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Özet – Bu çalışma, Doğu Pontidler’in güneyinde Bayburt kuzeyinde yer alan Büyükaktaş Diyoriti'nin genel 

jeolojik, mineralojik ve petrografik özelliklerinin ortaya konulması amacıyla yapılmıştır. İnceleme alanının 

tabanında Eosen yaşlı olan ve tortul ara katkılar içeren andezit, bazalt ve piroklastiklerinden oluşan 

Yazyurdu Formasyonu yer alır. Eosen yaşlı Büyükaktaş Diyoriti tarafından kesilen bu birimler, Kuvaterner 

yaşlı alüvyonlar tarafından uyumsuz olarak örtülürler.  

Büyükaktaş Diyoriti genel olarak elips şekilli bir sokulumdan oluşmakta olup, yaklaşık 3 km2’lik bir alanda 

yüzeyleme verir. Büyükaktaş Diyoritini oluşturan kayaçlar diyorit bileşimli olup, ince-orta taneli, yer yer 

porfirik doku gösterirler. Kayaçlar başlıca plajiyoklas (%77-80), kuvars (%2-4), ortoklas (%2-3), piroksen 

(%7-9), amfibol (%3-5) ve biyotit (%1-2) minerallerinden oluşur. Zirkon, apatit ve Fe-Ti oksit ise tali 

mineralleri oluşturur. Plajiyoklaslar An32-45 bileşimli olup, andezinden oluşur. KAP diyagramında incelenen 

örnekler K2O'ca fakir bir yönseme gösterirler. 

Anahtar Kelimeler – Büyükaktaş Diyoriti, Genel Jeoloji, Mineraloji-petrografi, Modal analiz, Doğu Pontidler, Bayburt, Eosen  

I. GİRİŞ 

Doğu Pontidler (KD Türkiye), volkanik ve 

plütonik kayaçların baskın olduğu alanlardan biridir 

[1]–[10]. Yörede Permo-Karbonifer'den Eosen 

sonuna kadar değişen yaşta ve değişik boyutlarda 

pek çok plütonik kayaç yer alır. Bu kayaçlardan 

özellikle Eosen yaşlı olanlar, Doğu Pontidlerin 

güney zonunda daha yaygın olarak bulunurken, 

kuzey zonunda seyrek olarak gözlenirler (Şekil 1). 

 
Şekil 1. Doğu Pontidlerdeki Paleozoyik'ten Eosen'e kadar 

değişen yaş aralığında oluşmuş plütonların yayılımı [11]'den 

değiştirilerek) 

İncelenen Büyükaktaş Diyoriti Eosen yaşlı olup, 

söz konusu kayaçlar üzerinde şimdiye kadar 

herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Bu çalışmada, 

Bayburt yöresinde yer alan Büyükaktaş Diyoriti’nin 

genel jeolojik, mineralojik ve petrografik özellikleri 

ortaya konmuştur. 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

İnceleme alanından derlenen 10 adet kayaç 

örneğinin ince kesitleri hazırlanmış ve mineralojik-

petrografik özellikleri ortaya konmuştur. Bunlardan 

5 adet kayaç örneğinin modal analizleri yapılarak, 

kayaçların isimleri ve kayaç türleri tespit edilmiştir. 

Modal analizler Swift marka nokta sayacında 

yapılmıştır. Sayımlar tane boyutuna göre genellikle 

0.4 mm aralığında yapılmış ve her bir kesitte 

yaklaşık 700-800 nokta sayılmıştır. 

 

 

 

http://as-proceeding.com/
mailto:abdullah.kaygusuz@gmail.com


210 
 

III. BULGULAR VE TARTIŞMA 

A. Bölgesel Jeoloji ve İnceleme Alanının Genel Jeoloji  

Doğu Pontid Orojenik Zonunda Tersiyer öncesi 

kayaçlar, Erken Karbonifer yaşlı metamorfik 

kayaçlardan [12], Erken-Geç Karbonifer yaşlı 

plütonik kayaçlardan [7], [9], [13]–[19], Erken-Orta 

Jura yaşlı volkan-tortul kayaçlardan [20], [21], 

Orta-Geç Jura yaşlı plutonik kayaçlardan [22]–[26], 

Geç Jura-Erken Kretase yaşlı karbonat kayaçlardan 

[27] ve Geç Kretase yaşlı plütonik, volkanik ve 

tortul kayaçlardan [11], [28]–[32] oluşurlar. 

Tersiyer yaşlı kayaçlar ise Geç Paleosen-Erken 

Eosen yaşlı adakitik kayaçlar [33]–[35], Erken-Orta 

Eosen yaşlı volkanik-subvolkanik kayaçlar [8], 

[36], [45], [37]–[44], Orta Eosen yaşlı plütonik 

kayaçlar [46]–[54], Geç Eosen ve Oligosen yaşlı 

volkanik kayaçlar [55], [56] ve Miyosen-Pliyosen 

yaşlı adakitik-adakitik olmayan volkanik-

subvolkanik kayaçlar [3], [57]'dan oluşurlar. 

Miyosen ve Miyosen sonrası magmatizma Trabzon-

Gümüşhane bölgelerinde kalk-alkalen ve alkalen 

karakterli [55], [57] iken, Ilıca-Kandilli bölgesinde 

kalk-alkalen karakterli [58], [59]'dir. 

İncelenen Büyükaktaş Diyoriti Bayburt İlinin 

kuzeyinde ve Büyükaktaş Tepe civarında yer alır 

(Şekil 2). Çalışma alanında yer alan en yaşlı 

kayaçlar Eosen yaşlı Yazyurdu Formasyonu'ndan 

oluşur. Bu formasyon Eosen yaşlı Büyükaktaş 

Diyoriti tarafından kesilmekte olup, tüm bu birimler 

Kuvaterner yaşlı alüvyonlar ile uyumsuz olarak 

üstlenmişlerdir (Şekil 2). 

 
Şekil 2. (a) İnceleme alanının yer bulduru ve jeolojik haritası 

[9]’dan değiştirilerek) 

Yazyurdu Formasyonu [60], genel olarak andezit, 

bazalt ve bunların piroklastitlerinden oluşur ve yer 

yer kumtaşı ve kumlu kireçtaşı ara seviyeleri içerir. 

Formasyondaki volkanik kayaçları oluşturan 

andezit ve bazaltlar yeşilimsi gri, ayrışmış 

kesimlerde ise sarımsı gri ve kahverengimsi 

renklerde görülürler. Piroklastik kayaçlar volkanik 

breş ve tüflerden oluşur. Volkanik breşler koyu gri, 

yer yer yeşilimsi gri renklerde olup, boyutları 3-45 

cm arasında ve yarı köşeli şekilde olan andezit 

çakılları bir matriks ile bağlanmışlardır. Tüfler gri, 

yeşil ve yeşilimsi gri renklerde olup, genelde 

ayrışmış ve boşlukludur. Boşluklar ikincil kalsit, 

klorit, epidot ve kuvars mineralleri ile 

doldurulmuştur.  

B. Mineraloji ve Petrografi  

Büyükaktaş Diyoriti, yaklaşık elips şekilli bir 

yüzeylemeye sahip sokulumdan oluşur ve uzun 

ekseni kuzeydoğu-güneybatı istikametinde uzanım 

göstermektedir (Şekil 2). Büyükaktaş Diyoriti 

yaklaşık 3 km2 lik bir alanda yüzeyleme vermekte 

olup, Eosen yaşlı volkanitleri kesmiştir. 

Büyükaktaş Diyoriti’nde soğuma çatlakları 

mevcut olup (Şekil 3), bazı alanlarda çatlak 

sistemleri seyrek olup, iyi derecede bloklar 

vermişlerdir. Bazı alanlarda ise kayaçlarda çok 

çatlaklı ve kırıklı yapılar gelişmiş ve iyi blok 

vermemişlerdir. 

 
Şekil 3. Büyükaktaş Diyoriti’na ait kayaçların arazi 

görünümü ve kayaçlardaki çatlak sistemleri 

 

Büyükaktaş Diyoriti genelde sağlam bir 

görünüme sahip olup, arenalaşma az olarak görülür. 

Arenalaşmış alanlarda kayaçlar kolayca 

parçalanmakta olup, kumlu ve toprağımsı bir 

yapıdadırlar. 

 

Büyükaktaş Diyoriti’nden sistematik olarak alının 

örneklerden, 5 adet örneğin modal analizleri 

tamamlanmış olup, modal analiz sonuçları Tablo 

1’de sunulmuştur. Tablo 1'de görüldüğü gibi, 

kayaçların modal plajiyoklas içerikleri %77-80, 

kuvars içerikleri %2-4, ortoklas içerikleri %2-3, 

piroksen içerikleri %7-9, amfibol içerikleri %3-5, 
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biyotit içerikleri %1-2 ve opak mineral içerikleri 

de %2-3 arasındadır (Tablo 1).  

 

 
Tablo 1. Büyükaktaş Diyoriti’na ait örneklerin modal analiz 

sonuçları 
Örnek 

No 

Kayaç 

adı 

Plajiyok

las 

Kuva

rs 

Ortokl

as 

Piroks

en 

Amfib

ol 

Biyo

tit 

Opak 

Mineraller 

1 diyorit 79.60 2.40 2.60 8.40 3.70 1.70 1.60 

2 diyorit 77.10 3.20 2.20 8.60 5.10 1.40 2.40 

3 diyorit 76.80 3.60 3.20 7.50 5.20 1.10 2.60 

4 diyorit 78.90 4.10 1.90 8.20 3.40 1.30 2.20 

5 diyorit 79.80 4.40 2.80 6.70 3.40 1.20 1.70 

Büyükaktaş Diyoriti'ni oluşturan kayaç örneklerinin 

modal analiz sonuçları KAP diyagramına [61] 

aktarıldığında (Şekil 2a), diyorit bileşimli 

kayaçlardan oluştuğu görülür. [62] tarafından 

önerilen magmatik seriler için tipik farklılaşma 

trendleri dikkate alındığında, incelenen örnekler 

K2O'ca fakir bir trende sahiptirler (Şekil 4). 

 

 
Şekil 4. Büyükaktaş Diyoriti’na ait örneklerin modal analiz 

sonuçlarının KAP diyagramındaki dağılımları [61]. Oklar, 

çeşitli magmatik seriler için tipik farklılaşma trendlerini [62] 

göstermektedir: (1) toleyitik, (2) K2O'ca fakir kalk-alkalen, 

(3) orta K2O içerikli kalk-alkalen, (4) K2O'ca zengin kalk-

alkalen, (5) alkalen 

 

Mikroskobik incelemelerde ince-orta taneli, yer 

yer de porfirik dokuya sahiptirler (Şekil 5). 

Plajiyoklaslar öz ve yarı öz şekilli kristaller halinde 

olup, kayaçta en bol gözlenen (% 76.8-79.8) 

mineraldir (Tablo 1). Albit ve albit-karlsbad ikizleri 

yaygın olarak gözlenir. 010’a dik kesitlerde yapılan 

tayinde, cinsinin andezin (An32-45) olduğu 

belirlenmiştir. Halkalı zonlanma yaygın olarak 

görülür. Kuvars mineralleri öz şekilsiz olup, bazıları 

dalgalı sönme özelliği gösterirler. Kayaçta % 2.4-

4.4 oranında bulunurlar (Tablo 1). Ortoklaslar öz 

şekilsiz olarak diğer minerallerin arasını doldurur. 

Kayaçta % 1.9-3.2 oranında bulunurlar (Tablo 1). 

Piroksenler ojit türünde olup, yarı özşekilli ve 

özşekilsiz kristaller halinde bulunurlar. Kayaçta % 

6.7-8.6 oranında bulunurlar (Tablo 1). Maksimum 

sönme açıları 43-45 derecedir (010 yüzeyine paralel 

kesitlerde). Biyotitler öz ve yarı öz şekilli kristaller 

şeklindedir. Kayaçta % 1.1-1.7 oranında bulunurlar 

(Tablo 1). Bazı kesitlerde, kısmen ayrışarak klorite 

dönüşmüş olarak gözlenirler. Amfiboller öz ve yarı 

öz şekilli kristaller halindedir. Maksimum sönme 

açıları 14-15 derecedir (010 yüzeyine paralel 

kesitlerde). Kayaçta % 3.4-5.2 oranında bulunurlar 

(Tablo 1). Opak mineraller küçük ve öz şekilsiz 

kristallerden oluşur. Kayaçta % 1.6-2.6 oranında 

bulunurlar (Tablo 1). Apatitler özşekilli prizma veya 

ince çubuğumsu kristaller halinde plajiyoklasın 

üzerinde bulunurlar. Zirkonlar özşekilli kısa tıknaz 

prizmatik kristaller halinde görülürler. 

 
Şekil 5. Büyükaktaş Diyoriti’na ait kayaçlarda gözlenen 

dokular (a) Granodiyoritlerde ince-orta taneli doku ve zonlu 

plajiyoklas kristali, (b) Monzogranitlerde mikrografik doku 

(Çift nikol, Pl: plajiyoklas, K: kuvars, Ort: ortoklas, Amf: 

amfibol, Pir: piroksen-ojit) 

IV. SONUÇLAR 

1. İnceleme alanındaki kayaçlar başlıca Eosen yaşlı 

Yazyurdu Formasyonu, Büyükaktaş Diyoriti ve 

Kuvaterner yaşlı alüvyonlardan oluşur. 

2. İncelenen Büyükaktaş Diyoriti genel olarak KD-

GB uzanımlı ve elips şekilli olup, yaklaşık 3 km2’lik 

bir alanda yayılım gösterir. 

4. Büyükaktaş Diyoriti’na ait kayaçlar diyorit 

bileşimlidir.  



212 
 

5. Kayaçladaki başlıca mineralleri plajiyoklas, 

ortoklas, kuvars, piroksen, amfibol, biyotit ve opak 

minerallerden oluşur. 

6. Kayaçlarda ince-orta taneli, yer yer porfirik 

dokular görülür. 

7. KAP diyagramında incelenen örnekler K2O'ca 

fakir bir yönseme gösterirler. 
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